
1EDIÇÃO Nº 108 - BERTIOGA, 21 DE AGOSTO DE 2004BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 03  -  NÚMERO 108 -  BERTIOGA/SP  -  21 DE AGOSTO DE 2004  -  Distribuição Gratuita

LEGISLATIVO/BERTPREV/ATOS OFICIAIS

PORTARIA N° 371

DE 12 DE AGOSTO DE 2004

“Concede gratificação ao servidor Emiliano
Alves Costa”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito
do Município de Bertioga, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que o servidor é Guarda Civil
do Município de Bertioga, atualmente exercendo a
função de Supervisor e respondendo interinamente
pela Coordenadoria Operacional da Guarda;
CONSIDERANDO que, dessa forma, o servidor exerce
tarefas que superam as estabelecidas para a função de
Supervisor, previstas no artigo 8º, da Lei Complementar
Municipal nº 17, de 12 de dezembro de 2002, fazendo,
por tal motivo, mérito em receber a gratificação por função
extraordinária prevista no artigo 62, § 2°, da Lei
Municipal n° 129, de 29 de agosto de 1995;
RESOLVE:
Art. 1°. CONCEDER, a partir desta data, ao servidor
EMILIANO ALVES COSTA , ocupante do cargo de
provimento efetivo de Guarda Civil, exercendo a
função de Supervisor, Registro Funcional n° 111,
gratificação de 50% (cinqüenta por cento) sobre
seu vencimento, na forma do artigo 62, § 2°, da Lei
Municipal n° 129, de 29 de agosto de 1995.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 12 de agosto de 2004.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 385

DE 16 DE AGOSTO DE 2004

“Nomeia Emerson José Mainardes para o cargo
de provimento efetivo de Médico Anestesista”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito
do Município de Bertioga, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da
Lei Municipal n° 129, de 29 de agosto de 1995
e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que o servidor foi
aprovado no Concurso Público nº 01/2004;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR , a partir de 13 de agosto de 2004,
EMERSON JOSÉ MAINARDES, brasileiro,
portador do RG n° 3.079.666-7 PR e inscrito no
CPF sob o n° 426.930.049-34, para o cargo de
provimento efetivo de MÉDICO ANESTESISTA,
Nível 10-A, conforme o quadro dos servidores
efetivos do Anexo XII, da Lei Complementar
Municipal n° 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao
dia 13 de agosto de 2004.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 16 de agosto de 2004.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 384

DE 16 DE AGOSTO DE 2004

“Nomeia Glalber Silvino Hora para o cargo de
provimento efetivo de Auxiliar de Escritório”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito
do Município de Bertioga, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da
Lei Municipal n° 129, de 29 de agosto de 1995
e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que o servidor foi aprovado
no último concurso público, homologado em 13
de setembro 2002 e publicado no Boletim Oficial
do Município em 14 de setembro de 2002;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR , a partir desta data,
GLALBER SILVINO HORA,  brasileiro,
portador do RG n° 33.432.661-8 SP e inscrito
no CPF sob o n° 327.444.748-00, para o cargo
de provimento efetivo de AUXILIAR DE
ESCRITÓRIO, Nível 4-A, conforme o quadro
dos servidores efetivos do Anexo XII, da Lei
Complementar Municipal n° 01, de 29 de março
de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 16 de agosto de 2004.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 383

DE 16 DE AGOSTO DE 2004

“Nomeia o servidor Ronilton Soares Lima para
a função de Inspetor Operacional Rondante”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito
do Município de Bertioga, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e
as funções de confiança são de livre nomeação e
exoneração pelo Chefe do Poder Executivo, bem
como a previsão legal para a nomeação de inspetores
operacionais rondantes para a Guarda Civil;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir desta data, o servidor
RONILTON SOARES LIMA , ocupante do cargo
de provimento efetivo de Guarda Civil de 3º
Classe, Registro funcional nº 213, para a função
de INSPETOR OPERACIONAL RONDANTE ,
da Guarda Civil do Município de Bertioga, na
forma do artigo 73, § 3º, da Lei Complementar
Municipal nº 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 16 de agosto de 2004.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 381

DE 16 DE AGOSTO DE 2004

“Concede pensão por morte aos dependentes
do ex-servidor Júlio Domingos”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito
do Município de Bertioga, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o que ficou decidido nos autos
do Processo Administrativo nº 060/04 – BERTPREV;
RESOLVE:
Art. 1°. CONCEDER, pensão por morte aos
dependentes JEFFERSON DOMINGOS
MOREIRA , maior, nascido em 14/05/84, Certidão nº
624, às fls. 157, livro A-3, Registro Civil de Pessoas
Naturais de Bertioga e ROBERSON MOREIRA
DOMINGOS, maior, nascido em 02/03/86, Certidão nº
853, às fls. 386 do livro A-3, mesmo Cartório, ambos em
nome próprio, e ELEONORA BISPO MOREIRA ,
viúva, portadora da Cédula de Identidade nº 14.121.847
e inscrita no CPF sob o nº 025.539.728-30, em razão do
óbito do Sr. JÚLIO DOMINGOS , ex-servidor público
da Prefeitura do Município de Bertioga, cargo de
Mecânico, sob o Registro Funcional nº 545, Nível 03-
C, com proventos integrais, fundamentada nos artigos
8º, §§ 1º e 7º; 36, §§ 2º e 4º, I e 93 da Lei Complementar
Municipal nº 12/02, combinados com o artigo 40, §§ 2º,
7º, 8º e 18 da Constituição Federal, com os direitos e
vantagens previstos nos artigos 44 e 57 da Lei Municipal
nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia
29 de julho de 2004, data do óbito, termo inicial
do direito à percepção do benefício.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 16 de agosto de 2004.
(Pa nº 6207/04)

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

PORTARIA N° 380

DE 16 DE AGOSTO DE 2004

“Concede pensão por morte aos
dependentes da ex-servidora Ana Maria

Siqueira Antunes André”.
DR. LAIRTON GOMES GOULART ,
Prefeito do Município de Bertioga, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por Lei
e,
CONSIDERANDO  o que ficou decidido nos
autos do Processo Administrativo nº 057/04
– BERTPREV;
RESOLVE:
Art. 1°. CONCEDER , pensão por morte aos
dependentes DIEGO ANDRÉ ,  menor
impúbere, nascido em 04/10/01, Certidão nº
7771, às fls. 90, livro A-18, Registro Civil de
Pessoas Naturais de Bertioga e DANILO
ANDRÉ , nascido em 23/10/83, Certidão nº
69.936, às fls. 22 do livro A-72, Registro Civil
de Pessoas Naturais de Itaquera, o primeiro
representado por seu pai ÁLVARO ANDRÉ ,
brasileiro, viúvo, portador da Cédula de
Identidade nº 11.684.849 e inscrito no CPF
sob o nº 903.592.678-15, como também ao
mesmo e ao segundo, em nomes próprios, em
razão do óbi to da Sra.  ANA MARIA
SIQUEIRA ANTUNES ANDRÉ ,  ex-
servidora pública da Prefeitura do Município
de Bertioga, cargo de Escriturária, Registro
Funcional  nº  347,  Nível  06-DI,  com
proventos integrais,  fundamentada nos
artigos 8º, §§ 1º e 7º; 36, §§ 2º e 4º, I e 93 da
Lei Complementar Municipal nº 12/02,
combinados com o artigo 40, §§ 2º, 7º, 8º e 18
da Constituição Federal, com os direitos e
vantagens previstos nos artigos 44 e 57 da
Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, retroagindo os seus efeitos
ao dia 27 de julho de 2004, data do óbito,
termo inicial do direito à percepção do
benefício.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em
contrário.

Bertioga, 16 de agosto de 2004.
(Pa nº 6074/04)

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

RETIFICAÇÃO

Na publicação de 07/08/2004, da Lei nº 610/04.
Onde se lê:
Art. 4º.............
Parágrafo único. ..........projetos e serviços
aprovados pela Comissão Municipal de Amparo
ao Trabalhador.
Leia-se:
Art. 4º. ..........
Parágrafo único. .......... projetos e serviços
aprovados pela Comissão Municipal de Emprego.

Bertioga, 16 de agosto de 2004.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

RETIFICAÇÃO

Na publicação de 14/08/2004, do Decreto nº 941/04.
Onde se lê:
Art. 1º. ..........
DE:
Órgão Funcional Programática Natureza da despesa Ficha Programática Valor R$
031000 0412200332.020 3390.00 16 23.699,00
091000 1545200261.004 4490.00 111 20.000,00
Leia-se:
Art. 1º. ..........
DE:
Órgão Funcional Programática Natureza da despesa Ficha Programática Valor R$
031000 0412200332.020 3390.00 16 13.699,00
091000 1545200261.004 4490.00 111 30.000,00

Bertioga, 19 de agosto de 2004.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

ATOS DO CHEFE DE

FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
EXPEDIENTE PUBLICADO EM   16/08/04

PROCESSOS:  5028/01 Sobloco Construtora S/A;
6261/95 Waldemar Ferreira Oliveira; 54413/91
Joaquim Felicio Teixeira; 4508/03 Esli Aparecida
de Almeida, 03943/02 – Raimundo Lopo de Souza,
02760/04 Fernando Salles e Outro, 11968/96
Edmilson Alves Leite, 08066/02 Rogério Scaff,
07137/02 Durval Mantovani Divincenzo, 07469/02
Tjie Kian Ang, 02906/03 Laura Tosi, 01595/03
Patrícia Cristina Fernandes, 02916/04 Centro de
Estudos Cristãos – C.E.C. S/C, 03968/93 Sífredo
Mota Gomes, 01234/03 Antonio Edson Zanin,
07075/03 Carlos Roberto Katcipis Santos, 00852/
03 José Ferreira Filho – 1468/99 José Luiz Ferracioli
– 5268/03 Altair Pereira Tavares – 6602/01 Ana
Paula N. Muniz Pontes – 51148/84 Antonio Colmeal
Amare – 24114/92 Seção Anal. De Projetos e Obras
– 4603/99 Alyson Feliciano da Silva – 2184/04
Deromildes Paula da Silva – 52232/88 Adm.
Regional Bert. – 0713/04 Delfim dos Santos
Domingues - Expeça-se a carta de habitação  pagos os
emolumentos, quitado o ISS em 30 dias e apresentada
a CND.. 4854/93 Admir Antonio Tomaz; 1284/93
Ériko Huhnke; 49364/92 Edson Bichir; 2594/98
José Barbosa; 1684/98 João Enezio Antunes
Machado; 22754/97 José Roberto Simons; 4894/
94 Ricardo Benedito; 40394/92 Silvio Estevam;
Expeça-se a carta de habitação “ex-offício” pagos os
emolumentos, quitado o ISS em 30 dias e apresentada
a CND. 6115/04 Thyssenkrupp Elevadores S/A;
Espeça-se a licença de instalação de Elevadores, pago
os emolumentos em 30 dias,  8223/96 Douglas Godoy
Rica, 04647/04 e 04487/98 Secret. Serviços Urbanos;
1910/04 Raimundo Carlos de Aguiar Arquive-se,
assunto solucionado.,   57153/92 João Albino Robles
Dê-se baixa quitado o ISS em 30 dias .   PETIÇÕES:

WALDEMAR CESAR R. DE ANDRADE
Chefe da Seção de Fiscalização de Obras

PROCESSO Nº 6443/03

SINDICÂNCIA

Destarte, diante dos fatos, com fundamento nas
disposições do artigo 117, inciso I, da Lei 129/95,
determino o ARQUIVAMENTO da Sindicância.

Registre-se e Cumpra-se
Bertioga, 21 de julho de 2004.

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

“O presidente da Câmara Municipal de
Bertioga comunica que no próximo dia 23/08, às
15 horas, no recinto desta Casa Legislativa, haverá
audiência pública para discussão da Lei do Menor
Aprendiz, que servirá como ponto de apoio para a
reativação do Círculo do Patrulheiro Mirim ou
criação de entidade semelhante.”

EXTRATO DE DECISÃO

“ Proc. adm. nº 078/01 – BERTPREV – Processo administrativo disciplinar em face de Vitor Batista Pinto.
Decisão: Em conclusão, acompanhamos o relatório, absolvendo  o servidor Vitor Batista Pinto das acusações
feitas em portaria inaugural, determinando-se o registro dos fatos nos assentamentos individuais do servidor,
junto à PMB,  fundamentado nos artigos 141 e 144 da Lei Municipal 129/95 e arquivamento.”

Bertioga, 17 de agosto de 2004.
JORGE ATTÍLIO PASCUCCI

Presidente do BERTPREV



2 BERTIOGA, 21 DE AGOSTO DE 2004 - EDIÇÃO Nº 108

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS

Prefei tura de  Bertioga

Jornalista responsável:
MARCELLO DALL�OLIO - MTb: 27.111

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXPEDIENTE

Vila Itapanhaú - Bertioga
CEP 11250-000

Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057
Tiragem: 5.000 exemplares

Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

ATOS DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E JURÍDICO
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 11/08/04

05284/04 – GUSTAV MARTIN ALFRED DUTZMANN.  DEFIRO o pedido, retificando-se o valor venal do imóvel para o
exercício de 2004.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 17/08/04

06200/99 (pet.1983/04)  cab. 06003/98 – RICARDO ROSSI DE OLIVEIRA. Autorizo a compensação do valor pago como
territorial no IPTU 2003 e 2004, recalculado como predial; o cancelamento das parcelas 04 a 07 do parcelamento do IPTU/03 e
o cancelamento das parcelas 08 a 12 do IPTU/04.

JOSÉ ANTONIO RUFINO COLLADO
Secretário de Administração, Finanças e Jurídico

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DA RECEITA
EXPEDIENTE DESPACHADO EM  13/08/2004

06652/03 ( pet.2143/04 ) cab.07485/00 – RENATO OLIVEIRA. Certifique-se. 08272/03 – EDMILSON MAGALHÃES NEVES.
ARQUIVE-SE, por desinteresse.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  16/08/2004

08246/03 ( pet.2725/03 ) – JAIME FERREIRA JUNIOR. ARQUIVE-SE, por desinteresse.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  17/08/2004

08118/00 ( pet.2201/04 ) cab.52234/91 – AFONSO CAMILO SILVA. Certifique-se.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  18/08/2004

00522/01 – CARLITO ARAÚJO FILHO. Compareça o requerente no prazo de 30 (Trinta) dias, para apresentar a documentação faltante.
06286/03 JANETE  PARTELLI  RUZZA. Restitua-se a importância de R$ 151,25 (Cento e cinqüenta e um reais e vinte e cinco centavos),
face o informado pelo cadastro. 08736/03 – CARLOS WILLIANS DE MORAES. Compareça o requerente no prazo de 30 (Trinta) dias,
para apresentar a documentação faltante. 00084/04 – JOSÉ CARLOS ANDRÉ PEREIRA. ARQUIVE-SE por desinteresse. 00505/04
– CONCEIÇÃO  APARECIDA RAMOS.  ARQUIVE-SE por desinteresse. 00515/04 – MARIA ANTONIA JULIÃO FARRACO.
ARQUIVE-SE por desinteresse. 04310/04 – ANA ROSA ISIDORO. Certifique-se. 04601/04 – MANOEL VITAL SEVERINO.
DEFIRO o pedido, nos termos do informado pelo cadastro. 04808/04 – MAURO GUERRA. Compareça o requerente no prazo de 30
(Trinta) dias, para apresentar a documentação faltante e prestar esclarecimentos. 05110/04 – ILTON IVANOV. DEFIRO o pedido, nos
termos do informado pelo cadastro. 05297/04 – ZENAIDE DA SILVA KOSCHMIK. Compareça o requerente no prazo de 30 (Trinta)
dias,  para apresentar a documentação faltante. 06162/04 – FRANCISCO NASCIMENTO DA ROCHA. DEFIRO o pedido, nos termos
do informado pelo cadastro. 06169/04 – REINALDO CESAR VASQUES. DEFIRO o pedido, nos termos do informado pelo cadastro.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  19/08/2004

08752/03 ( pet.1244/04 ) – BRAVOS ESCOLA FORMAÇÃO RECICLAGEM VIGILANTES LTDA. Certifique-se. 03255/04
(  pet.1317/04 ) – FORÇA NOR SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA. Certifique-se.

ROSEANE NÓBREGA DOS S. BITTENCOURT
Chefe da Seção da Receita

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 19/08/04 - VOLTA A CIRCULAÇÃO

50551/1986-Nelson Koujiro Tomita e Outros-(Memo. 078/04 - SU); 51062/1987-Cláudia Maria de Carvalho Delgado-(Pet.
2198/04); 52857/1988-Daniel Alves-(Pet. 2223/04); 51046/1989-Osvaldo Boni-(Pets. 2215/04 e 2216/04); 48/1993-Souza
R & Pereira Ltda ME-(Pet. 1583/04); 250/1993-Manoel Mendes de Brito-(Memo. 044/04 - SEAL); 4716/1995-Carlos Augusto
de Lima-(Pet. 2089/04); 10909/1996-Maria Thereza Mestrich-(Pet. 2212/04); 5862/1998-Alair de Morais-(Pet. 2189/04);
5628/1999-Maria Guilhermina Joanna Petermann e Outra.-(Pet. 2224/04); 9145/1999-Anjowiz Representações Comerciais
Ltda-(Pet. 2228/04); 4514/2000-Edson Dahyr Franco de Oliveira-(Memo. 102/04 - SEFL); 5377/2000-Resgate Mercosul S/C
Ltda - ME-(Pet. 2232/04); 10737/2000-Adilson Pontes Cabral - ME-(Pet. 2177/04); 7408/2001-Casa dos Parafusos de Bertioga
Ltda - ME-(Pet. 2196/04); 9054/2001-Carlos M. Horikawa-(Pet. 2233/04); 9554/2001-Edson Dahyr Franco de Oliveira-
(Memo. 102/04 - SEFL); 2921/2002-Luciene Nunes da Silva e Outro-(Pet. 2203/04); 4130/2002-John Eduardo Sonnenthal-
(Pet. 2197/04); 4854/2002-Condomínio Residencial Bertioga-(Pet. 2207/04); 5507/2002-Marco Antonio Baquedano Pontes-
(Pet. 2221/04); 1531/2003-Maria José Cassiano Lara - ME-(Pet. 2213/03); 3756/2003-Vanderlei Poletto-(Memo. 003/04 - CP);
3807/2003-Poder Judiciário (Foro Distrital de Bertioga)-(Ofício 9122/04 - dac); 4570/2003-Luis André Bezerra da Silva-(Pet.
2227/04); 5918/2003-Secretaria de Meio Ambiente (DOA)-(Memo 001/04 - DOA); 1359/2004-Suporte Serviços de Apoio p/
Especificação de Móveis-(Pet. 2182/04).

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 19/08/2004 – ARQUIVE-SE

50724/1983-Mohamad Ahmad Hammoud; 51030/1988-Durval Estebanez; 968/1993-O Baianão - Comércio de Materiais
de Construção; 8223/1996-Douglas Godoy Rica; 4032/2001-Secretaria de Administração (Departamento de Finanças);
4763/2001-Secretaria de Administração (Setor de Dívida Ativa); 5673/2001-Iolanda Rodrigues; 7506/2001-Secretaria
de Administração (Seção de Receita); 7529/2001-Araci de Almeida Correa; 7820/2001-Secretaria de Administração
(Seção de Procuradoria); 1769/2002-Secretaria de Administração (Seção de Procuradoria); 2998/2002-Secretaria de
Saúde e Bem Estar; 4097/2002-Antonio Aparecido Salomão; 5693/2002-Secretaria de Administração, Fin. e Jurídico –
PGM; 7745/2002-Sec. Educação e Desenvolvimento Cultural (Seção de Educação); 292/2003-Secretaria de Serviços
Urbanos (SEPT); 2913/2003-Secretaria de Administração, Fin. e Jurídico – PROC; 3169/2003-Roseli Aparecida Nonato;
3756/2003-Vanderlei Poletto; 4498/2003-Secretaria de Habitação (SEOG); 5345/2003-Claudio Luis Nunes da Costa
Tassinari; 5558/2003-Secretaria de Administração (SEAD); 5692/2003-Dionete Zoraide de Souza Ferreira; 6317/2003-
Secretaria de Administração (SEAD); 6640/2003-Eduardo de Pinho; 6717/2003-Nívio Mario Evangelista dos Santos;
7018/2003-Adilson Luiz Batista Gonçalves; 7160/2003-Marina Correa de Souza; 7333/2003-Secretaria de
Administração (Seção de Receita); 7354/2003-Manuel Afonso Proença; 7489/2003-Ivo Equi; 7704/2003-Antonio
Augusto Chibante; 8171/2003-Ester Dolcemáscolo; 8182/2003-Secretaria de Administração, Fin. e Jurídico – DIVAT;
8184/2003-Secretaria de Administração, Fin. e Jurídico – DIVAT; 8185/2003-Secretaria de Administração, Fin. e Jurídico;
8427/2003-Associação de Moradores do Condomínio Pousada Riviera; 8769/2003-Prefeitura Municipal de Santos;
8901/2003-Antonio Fernandes Ribeiro; 8931/2003-Celso Luis Zeppini (Celi Participações Ltda); 8936/2003-Cleomir
Gomes Cordeiro; 8937/2003-Cleomir Gomes Cordeiro; 8938/2003-Cleomir Gomes Cordeiro; 9170/2003-Peterson
Bertoncini; 363/2004-Secretaria de Meio Ambiente (DOA); 574/2004-Nelson Rollo; 770/2004-Poder Judiciário (Foro
Distrital de Bertioga); 2086/2004-Câmara Municipal de Bertioga (Proc. N. 1188-I); 2243/2004-Engebanc - Engenharia
e Serviços Ltda; 2502/2004-Winston Rodolfo Diniz J. Franco; 2966/2004-Jornal A Tribuna de Santos; 2967/2004-
Jornal Edição Extra; 3059/2004-Rádio Guarujá AM; 3069/2004-Secretaria de Administração – DIVAT; 3725/2004-
Condomínio Bougainvillee Bertioga II; 4135/2004-Manoel Eufrasio dos Santos; 4351/2004-Dogeval Estanislau
Façanha Filho; 4528/2004-Ministério Público Federal (Procuradoria República); 4590/2004-Ednéia Marisa Pierre
Santos; 4846/2004-Secretaria de Meio Ambiente (DOA); 5142/2004-Francisco Carlos da Silva; 5169/2004-Secretaria
de Administração (DAD); 5186/2004-Poder Judiciário (Foro Distrital de Bertioga); 5233/2004-Secretaria de Serviços
Urbanos (SEPT); 5412/2004-Associação Cultural Allegro; 5434/2004-TK - Consultoria e Serviços Ltda; 5745/2004-
Aldo Martins da Silveira.

EUNICE BERGAMINI
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 09/08/04

2909/04 ANTONIO GOIS VITOR – Aprovo o projeto arquitetônico.
Apresentar ART de responsabilidade técnica para expedição da licença para
edificar. Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello CREA Nº
060151477-2; 5534/02 CPF – ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES E
OUTRA – Face a petição nº 927/04 e documentação apresentada, revogo o
despacho de 15/03/04. Expeça-se a licença para edificar, exceto piscina, pagos
emolumentos, com taxas a contar de 07/03 e apresentado ART dos projetos de
hidráulica e elétrica, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Eng. Antonio Carlos Ribeiro Mendes CREA nº 69.504/D; 7416/03
cab.3051/99 ANA JÚLIA DE CAMPOS CARDOSO – Legalize-se, a título
precário, a área de 291,52m², sendo 262,66m² de edificação e 28,86m² de
piscina,  e área complementar de 564,87m² de edificação, recolham-se as taxas,
emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Arq. Roberto Issamu Kishi CREA nº 5060716181/D; 2951/04 cab.1113/
98 JORGE LUIZ TALARICO – Conserve-se, conforme lei comp. 27/03,
quitado os emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Arq. Dalto Stipanich CREA nº 5060675281; 1544/04 JURACI
AMATO – Legalize-se, a título precário, conforme lei comp. 27/03, mediante
a apresentação da declaração de edificação nos recuos de fundo e lateral, a área
de 79,30m², recolham-se as taxas, emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os
débitos. Responsável Técnica Arq. Lílian Tereza Zoboli CREA Nº
060111619-4; 1356/04 JORDI SHINYA HASIMOTO – Conserve-se,
conforme Lei comp. 27/03, quitado os emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-
se os débitos. Responsável Técnico Eng. Roberto Ferreira Bechara CREA nº
5060361820; 4211/01 cab.8020/96 ANGELO OGAWA – Conserve-se,
conforme lei comp. 27/03, quitado os emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-
se os débitos. Responsável Técnico Arq. Áurea F. Silveira CREA nº
0601664959; 6890/03 cab.50.825/82 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL
VISTA LINDA – Sim, como requer a petição acostada a folha 36. Quanto ao
pleiteado, perante a legislação 27/03: - artigo 1º, 2º §, a e b; - artigo 2º - projeto
de esgoto; laudo técnico; INSS; documento de propriedade; - artigo 3º -
anuência do condomínio; bombeiros; atender a legislação estadual, na piscina;
4432/04 GUIOMAR SIMÕES DE SOUZA TERRA – Compareça o Arq.
Douglas Parra para esclarecimentos em 30 dias. – apresentar cópia do título
de propriedade em nome do requerente; - apresentar procuração do proprietário
ao Arq. Douglas Parra; 4956/04 JOELIZ DIAS DA ROCHA – Compareça
a Arq. Renilda dos Santos para esclarecimentos, em 30 dias. – apresentar
memorial descritivo compatível com o projeto apresentado, ver cobertura; -
indicar o nome do segundo proprietário em toda a documentação, inclusive
procuração; 3094/04 IVAN BRAGA MARTINS – Compareça o responsável
técnico, Eng. Maurício Steffen, para ciência e providencias: artigo 1º, 2º §, b,
declaração; - artigo 2º - 2 vias do projeto de esgoto; INSS; IPTU; artigo 3º -
anuência do condomínio. Manifestação do proprietário, em relação ao processo
nº 5509/00; 3267/04 AYRTON WITZEL MACHADO – Compareça o
Eng.Nilson dos Santos Marques para atender comunique-se, em 30 dias. 1)
projeto de esgoto não condiz com o arquitetônico – adequar; 2) corrigir
emplacamento; 3) declaração do proprietário, conforme lei comp. 27/03; 2583/
04 cab. 51.035/89 JORGE TONINI – Compareça a Arq. Áurea F. Silveira para
esclarecimentos em 30 dias. 1) corrigir quadro de áreas; 2) completar legenda;
5495/04 LUIZ MALTEZ DA GUARDA – Compareça o Arq. Ralf
Richlowsky para esclarecimentos em 30 dias. – atender ao emplacamento;
741/02 cab.4427/01 LUIS ANTONIO MANEIRA DA SILVA – Compareça
o requerente, Eng. Querubim dos Anjos, para providencias: - projeto de
esgoto ( comunique-se anterior); - INSS ( por m² da edificação); Defere-se a
desistência do alvará de edificação expedida, conforme petição folha 38 e 39;
5460/04 cab.8610/03 SUMIKO ITODA (TESS S/A) – Compareça o Eng.

Cláudio Zopone para esclarecimentos em 30 dias. – observar anotações do
emplacamento; 3232/04 cab.20.076/97 ROBERTO FELIPE DA CUNHA
– Compareça a Arq. Rosely Rodrigues para esclarecimentos, em 30 dias. –
rever projeto arquitetônico, cortes áreas dos compartimentos, áreas
construídas; - as coberturas com águas direcionadas aos vizinhos, devem
dispor de calha e condutor; - eliminar aberturas para os vizinhos; - apresentar
ART com área correta e de responsabilidade técnica; 5272/04 cab.51.093/
91 RF EMPREEND. E PARTIC. LTDA. – Quanto ao processo nº 5271/
04. Compareça o Arq. Alfred Dutzmann para esclarecimentos em 30 dias. –
apresentar cópia do título de propriedade do lote 02, em nome do requerente;
atender  emplacamento; 2792/04 cab.2550/04 RENATO FERNANDES-
Indeferido, o lote apresentado não existe; Ao Sefi; 9137/03 cab.9136/03
JAIR MARCHETTE – Quanto a petição nº 522/04, nada há que deferir,
tendo em vista ao não atendimento aos comunique-se dos processos  nºs
9136/03 e 9137/03. Encaminhe-se ao Sefi; 3722/04 ELIANA DA SILVA
S. DE MORAES – Indeferido nos termos do art. 48, tab. A da lei 317/98. –
recuos; - cota piso; - afastamento da dependência e da residência principal;
- acostamento; - alturas acostadas; - área W.C.; - implantação do sistema de
esgoto, conforme projeto apresentado; - selo padrão, com endereços e nomes
dos dois proprietários, idem toda a documentação; - atender observações
do emplacamento; - apresentar ART de resp. técnica, pela execução da obra;
- número de contribuinte, no cálculo da fossa (diferente) filtro (diferente) da
vala, uniformizar; - compatibilizar memorial com o projeto apresentado de
esgoto; 2281/04 cab.557/93 MARILENA STAROPOLI – Compareça o
Eng. Carlos S. dos Santos para esclarecimentos em 30 dias. – apresentar
cópia da ata que elegeu o sindico; - apresentar aprovação da S.C.A R.S.L.;
- recuo de fundo 2m + H/10; Quem é o Sr. Décio Kracauer e qual é a ligação
e ou responsabilidade do mesmo com o condomínio; 2280/04 cab.557/93
ANTONIO F. SEQUEIRA–Compareça o Eng. Carlos S.dos Santos para
esclarecimentos, em 30 dias. – apresentar cópia da ata que elegeu o síndico;
- apresentar aprovação da S.C.A R.S.L.; -recuo de fundo 2m + H/10; Quem
é o Sr.Décio Kracauer e qual é a ligação e ou responsabilidade   do mesmo
com o condomínio.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 10/08/04

COMPAREÇA O REQUERENTE PARA ATENDER POR
COMPLETO A LEI COMPLEMENTAR Nº 27/03 E A RECOLHER
A TAXA DE ANÁLISE, EM 30 DIAS; REFERENTES AOS
PROCESSOS Nºs: 5698/04 URBANITO ASSIS RIBEIRO; 5699/04
DANIEL BERTELI; 5700/04 EDILSON EUSTÁQUIO LADEIRA;
5701/04 JAIRO JOSÉ DE SOUZA; 5702/04 CARLOS AUGUSTO
LOPES; 5703/04 SIDNEI BARBOSA LEITE; 5704/04 OLAIR
FERREIRA DOS REIS; 5705/04 OSCAR POLI JUNIOR; 5706/04
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA SANTOS; 5707/04 JOAQUIM
ALVES DE OLIVEIRA; 5709/04 ANTONIO MOREIRA BARROS;
5710/04 AMAURI MONTEIRO LIMA; 5711/04 JOÃO VIDAL NETO
FERREIRA; 5712/04 OSWALDO SARTORI; 5713/04 BENEDITA
APARECIDA DE SOUZA; 5714/04 MARCIO EDUARDO
LUPINACCI; 5725/04 DINO SILVANO TINTORI; 5726/04 JOSÉ
MOZELI DA CRUZ; 5736/04 TELMO JOSÉ BENEDITO PORTES;
5737/04 WASHINGTON LUIS DE OLIVEIRA SOUZA; 5738/04
JAIR PINTO DO AMARAL; 5739/04 MARCULINO MARTINS
RIBEIRO E OUTRO; 5740/04 ORLANDO MIKSAS; 5742/04
ROBSON ROGÉRIO MILANI; 5743/04 LUIZ CARLOS SANTANA;
5744/04 FRANCISCO MARTINS COMPOI FILHO; 5746/04
CLAUDEMIR JOSÉ KNORST; 5747/04 JEREMIAS FLORIANO;
5748/04 FLAVIO FINAMORE; 5749/04 ISABEL CRISTINA LIMA;



3EDIÇÃO Nº 108 - BERTIOGA, 21 DE AGOSTO DE 2004BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAISATOS OFICIAIS
ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO (CONTINUAÇÃO)

5750/04 DIUZETE APARECIDA DA SILVA; 5751/04 ALCIDES
GONZALES MARTINEZ; 5752/04 CARLITO SOUZA DA SILVA;
5753/04 SINIVALDO PRAXEDES DOS SANTOS; 5754/04
GENILDO JANUÁRIO DA SILVA; 5761/04 IARA SILVA CABELLO
SANTOS;5762/04 PASCOAL BIONDO NETO 5763/04 MARCO
ANTONIO DE JESUS; 5764/04 SÉRGIO HENRIQUE LEITE DE
MELO; 5767/04 JOÃO FELIPE DA SILVA; 5769/04 HÉLIO
ALBERGHINI; 5778/04 ROSALINA KOGA KUNIHARA; 5780/
04 FERNANDO SENA RODRIGUES; 5781/04 FERNANDO SENA
RODRIGUES; 5782/04 FERNANDO SENA RODRIGUES; 5783/
04 FERNANDO SENA RODRIGUES; 5785/04 WIVALDO DE
BARROS CAMPOS; 5786/04 PAULO JUNHO DA SILVA; 5787/04
ANTONIA MIRANDA FERREIRA DA SILVA; 5788/04
GENIVALDO APARECIDO MEDINA; 5789/04 BRUNO
GUAZELLI; 5790/04 JOSÉ DOS SANTOS SILVA; 5793/04 DANIEL
VAN NIEUWENHUIZEN; 5796/04 ORLI DE MORAIS; 5797/04
DAGUIMAR ANDRADE DO CARMO; 5798/04 SINDICATO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNIC. BERTIOGA; 5800/04 MARA
LÚCIA LARA FERNANDES; 5801/04 EDI JOARLALI SINGH; 5802/
04 MICHELE BUFANO; 5803/04 ROBERTO FERRI PEREZ; 5805/
04 NAILTON FERREIRA MEDINA; 5806/04 ANDERSON
MORENO; 5808/04 JUSSARA ELIZABETH DIAZ GARCIA E
OUTRO; 5809/04 APARECIDO LOPES CASQUET; 5811/04
EUZÉBIO AMANCIO FILHO E/OU; 51.145/85 SONIA REGINA
FERREIRA – Conforme petição nº 2054/04 – Certifique-se; 4580/04
LAUDINO JOSÉ BOSELLI FILHO – Expeça-se a licença para edificar,
pagos os emolumentos em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Laudino
José Boselli Filho CREA nº 0600720508; 5622/04 CARLOS ARI
KRASUCKI – Sim, como requer quanto a unificação dos lotes 22 e 23,
pagos os emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Alberto
Fernandes CREA nº 0600909575; 1361/04 cab.9275/00  TEREZINHA
DE  FÁTIMA  T. ALVARES – Sim, como requer a petição nº 1902/04.
Legalize-se, a título precário, conforme lei comp. 27/03, a área de 349,75m²,
sendo 315,24m² e 34,51m² de piscina, recolham-se as taxas, emolumentos
e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Eduardo
Donisete Despezzi CREA nº 5061265909/D; 798/04 cab.52.162/90
SUMIO TANIWAKI – Sim, como requer. Legalize-se pela lei comp. 27/03,
110,35m² de edificação e 12,32m² de piscina, expeça-se a licença para legalizar,
pagos os emolumentos, quitado o ISS e apresentada as declarações, “a e b”
do § 2º art. 1º da lei comp. 27/03, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello CREA nº 060151477-2; 985/
04 MARIA LUISA LOURENÇO SOARES – Sim, como requer. Legalize-
se pela lei comp. 27/03, 135,85m² de edificação e 10,00m² de piscina, expeça-
se a licença para legalizar, pagos os emolumentos e quitado o ISS em 30 dias.
Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de
Mello CREA nº 060151477-2; 2748/04 WALTER MASCHION – Sim,
como requer. Legalize-se pela lei comp. 27/03, 64,85m², expeça-se a licença
para legalizar, pagos os emolumentos e quitado o ISS em 30 dias. Lance-se
os débitos. Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello CREA
nº 060151477-2; 2741/04 CARMEM MARTINES VASQUES – Sim,
como requer. Legalize-se pela lei comp. 27/03, 64,80m², expeça-se a licença
para legalizar, pagos os emolumentos e quitado o ISS em 30 dias. Lance-se
os débitos. Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello CREA
nº 060151477-2;  6557/02 cab.51.266/91 JOSÉ MARTINS SALES –
Conserve-se, conforme lei comp. 27/03, quitado os emolumentos e o ISS em
30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Renilda dos Santos
CREA nº 5060037917/D; 2787/04 BEATRIZ MARÍLIA MARTA
PEREIRA – Conserve-se, conforme lei comp. 27/03, quitado os
emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Arq. Alessandro E. L. Donadon CREA nº 5061268566; 2581/04
cab.8108/01 DJALMA LÚCIO DA COSTA – Conserve-se, conforme lei
comp. 27/03, quitado os emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os
débitos. Responsável Técnico Arq. Áurea F. Silveira CREA nº 0601664959;
5741/04 ISSIO MORALES SIMÃO – Compareça o requerente para atender
por completo a lei 316/98 e a recolher a taxa de análise, em 30 dias; 5799/
04 BENEDITO DINIZ – Compareça o requerente para atender por completo
da lei 316/98 e a recolher a taxa de análise, em 30 dias; 3149/04 cab.1886/
94 OLDERICO MAURÍCIO OLIVEIRA ROCHA – Compareça a Arq.
Rosely Rodrigues F. De Mello para atender comunique-se em 30 dias. 1)
quanto a dimensão do lote (frente); 2) completar título; 3113/04 cab.51.065/
85 MARIA DE NAZARÉ ALMEIDA DE ARAÚJO – Compareça o Arq.
Daniel Orlandini Passos, para atender comunique-se em 30 dias. 1) trata-
se de casa e não edícula; 2) dimensão do lote (fundo);3) quadro de medidores;
4) capacidade caixa d’água; 5) declaração “b” § 2º art. 1º da lei comp. 27/03;
4020/04 ANGELINA PICINATTO – Compareça a Arq. Carmem Lúcia
Giraud para atender comunique-se em 30 dias.1) corrigir fachadas; 2) cotar
as plantas por completa; 3) nomear os compartimentos; 4) corrigir cortes; 5)
indicar corretamente os cortes; 6) quanto ao quadro de áreas; 7) detalhe
escada redonda; 8) quanto ao quadro medidores; 9) implantação do proj. de
tratamento de esgoto; 7898/03 cab.50.060/86 ONIVALDO FRANCISCO
- Compareça o Eng. Max Morel para atender comunique-se em 30 dias. 1)
apresentar autenticação mecânica na ART (comprovante de pagamento); 2)
02 vias de laudo de vistoria; 3) anotações do emplacamento: largura das
ruas; 4) corrigir quadro de áreas; 5) completar legenda; 3282/04 LOURDES
DO CRMO BATISTELA – Compareça a Arq. Rosely Rodrigues para
atender comunique-se, em 30 dias. 1) anexar declaração da proprietária,
conforme lei comp. 27/03; 2) projeto de esgoto apresentado está além do
necessário para o projeto arquitetura: adequar; 3) emplacamento: rua,
dimensão do lote, etc...; 4) referencia de nível: 0,00 para + 0,80: rampa?; 5)
completar elevações; 6) área coberta: acesso, altura de acostamento, corte...;
1420/04 DJAILSON CARLOS LEITE – Compareça a Arq. Amarílis da
Silveira P. de Oliveira para esclarecimentos em 30 dias. – apresentar projeto
de coleta, tratamento e disposição de esgotos, completo: composto de fossa,
filtro anaeróbio e valas de infiltração, conforme NBR 7229; - completar o
endereço no cabeçalho do projeto e indicar a implantação esquemática do
sistema de tratamento de esgotos, conforme projeto – correto; 3441/04
cab.51.025/90 VERA CRISTINA ESPINDOLA MARTELLI –
Indeferido, nos termos do art. 12 e 31 da lei 316/98. Projeto não analisado.
Ao Sefi; 4624/04 MARISA VISINI ABUD – Indeferido, nos termos do art.
12 da lei 316/98; 3525/04 cab.3940/00 OTAVIO ROBERTO SANTOS

– Indeferido, nos termos do art. 12 e 31 da lei 316/98. Projeto não analisado.
Ao Sefi; 3497/04 cab.21.156/97 ERIC SARTORI  - Indeferido, o desenho
apresentado não condiz com o existente no local. Ao Sefi; 1720/04 DIRCEU
ALVES PEREIRA – Indeferido, nos termos da tab. A, art. 48 da lei 317/98.
– recuos laterais 1m + H/6; - cota de piso pav. superior; - valas de infiltração
(locação) incompatível com o projeto aprovado; - ART com área incorreta; 46/
04 FRANCISCO GAVIOLLI FILHO – Quanto a petição nº 2125/04.
Indeferido, nos termos do art. 6º da lei 316/98. ART não assinada e não se refere
a resp. técnica. Ao Sefi; 4004/04 cab.52.021/88 NELSON SIMÕES E OUTRO
– Sim, como requer, quanto ao remanejamento dos lotes 03, 22 e 23, pagos os
emolumentos em 30 dias. Encaminhe-se ao DDA para licenciamento do proc.
4013/04, conforme lei comp. 27/03. Responsável Técnico Eng. Edson Bichir
CREA nº 0600854395; 3261/04 cab.807/03 JOSÉ MÁRIO BRUZA –
Compareça o responsável técnico, Eng. Carlos Roberto de Mello, para ciência
e providencias: - declaração de edificação no recuo frontal; - corrigir legenda
no carimbo do projeto apresentado; - assinar o memorial apresentado; - 2
laudos técnicos.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 11/08/04

2461/04 cab.50.591/84 DANIEL ORLANDINI PASSOS E OUTRO –
Aprovo o projeto arquitetônico de acréscimos de área, expeça-se a licença para
edificar, pagos os emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico Eng. Joaquim
Aleixo Correa Passos CREA  nº 95.414/D; 2374/04 ELIANA
NASCIMENTO GREGÓRIO E OUTRO – Compareça o Arq. Douglas
Parra para atender comunique-se em 30 dias. 1) assinar ART; 2) anexar projeto
de esgoto; 3) anotar número de usuários e de dormitórios; 4) anexar especificação
condominial; 5) desenhar o projeto completo. (contorno só para residência
unifamiliar); 8963/03 cab.3607/95 JORGE VENANCIO RODRIGUES –
Compareça a Arq. Renilda dos Santos para atender comunique-se, em 30 dias.
1) matrícula do INSS; 2) trata-se de legalização de projeto modificativo: 68,37m²
e acréscimo de 31,40m², recuo insuficiente; 3) orientação (norte); 3364/04
cab.9555/00 MARCOS TADEU ESTEVES FREIRE PIMENTEL –
Compareça o responsável técnica, Arq. Wilma Gomes Amorim, para ciência
e providencias. – projeto de esgoto; - INSS; - C.V.C.B.; - anuência do
condomínio; 2631/04 cab.10.151/00 NADIA ZADOROJUDI CARDOSO
ROMÃO – Compareça o Eng. Marcelo Caldas Santos para atender comunique-
se em 30 dias. 1) atender comunique-se de 15/06/04 por completo; apresentar
quadro de áreas correto, aprovado acréscimo, modificativo, por pavimento e os
totais; 2) quanto a piscina; 3) cotar por completo plantas com perímetro cotas
de pisos (níveis) e recuos entre a edificação e os limites do lote; 4) altura total
da construção; 5) legenda compatível com os desenhos;  6)  altura   aos
acostamentos; 7) distancias acostadas; 8) calha e condutor; 9) nome e m² dos
compartimentos; 10) cotas legíveis; 11) vide planta desacordo II;  1490/04
cab.5370/94 VALDIVINO DA COSTA MACEDO – Compareça a Eng.
Rita de Cássia Espósito Poço para atender comunique-se em 30 dias. 1)
necessário modificar quadro de áreas:vide cota retro e fl. desacordo;2) corrigir
em planta ou adequar cotas; 3) completar legenda; 4) corrigir fachadas direita;
5) quadro medidores e cota de nível (NR); 6) vide fl. desacordo; 541/01
cab.52.722/88 JOSÉ ANTONIO RUFINO COLLADO E OUTRO –
Compareça o Eng. Rogério Aleixo do Nascimento para atender comunique-
se, em 30 dias. 1) corrigir: nº do processo aprovado; quadro de áreas; perímetro
da edificação aprovada; 2) retificar: recuos e indicação de ambiente na
implantação; 3) completar tipo de acabamentos; 51.114/88 RUDOLF ERBERT
– Sim, como requer quanto a 2º via do alvará, conforme petição nº 2160/04,
pagos os emolumentos em 30 dias; 4629/04 cab.52.226/89 PRAIAS
PAULISTAS S/A E OUTROS – Compareça a Sobloco Construtora S/A para
esclarecimentos, em 30 dias. – Indicar mediante legenda a área objeto de reforma;
5927/04 FRANCISCO DE MORAES NETO – Certifique-se; 1909/04
cab.51.669/87 AURÉLIO GARCIA CREPALDI – Legalize-se, a título
precário, conforme lei comp. 27/03, a área de 58,30m², recolham-se as taxas,
emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Eng. Richard Eduardo Christofolete CREA nº 5060185585; 3030/04
cab.52.387/86 MARIA AURORA P. CORREIA – Compareça o responsável
técnico, Arq. André Santana,da Melo e Santana Arquitetura Ltda. Para ciencia
e providencias: artigo 1º, 2º §, b; - artigo 3º - C.V.C.B. – qual é o tipo de comércio
do prédio, em suas unidades; - anuência condominial; 992/04 cab.51.949/91
ODAIR BATISTA SANTOS – Compareça a responsável técnica , Arq. Rosely
Rodrigues para ciência e providencias: - tomar ciência do processo nº 51.949/
91, de vossa autoria, e tomar as devidas providencias; - acertar o quadro de
áreas; 2900/04 REINALDO CANTAMESSA – Compareça a responsável
técnica, Eng. Rosa Maria Poppi Neves Berti, para ciência e providencias: -
apresentar a declaração correta, com o n º da lei comp. 27/03; - recolher ART;
- comprovar a aprovação do processo nº 51.255/89, com o respectivo “Habite-
se”; - projeto de esgoto; 1141/04 cab.6.268/79 NATANAEL CORREIA
LEITE FILHO – Compareça o responsável técnico Arq. Ralf Richlowsky,
para esclarecer o que de fato objetiva legalizar no processo nº 1139/04; em
conjunto com o proprietário, para estabelecer concretamente o direcionamento
dos artigos da lei comp. 27/03; 51.114/88 RUDOLF ERBERT – Conforme
petição nº 2160/04 – Arquive-se.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 12/08/04

3859/04 cab.2699/98 JOSÉ SOLA BETTINI – Aprovo o projeto urbanístico,
expeça-se a licença, pagos os emolumentos em 30 dias. Encaminhe-se ao DDA
para análise do processo nº 3860/04. Responsável Técnico Eng. Rosa Maria
Poppi Neves Berti CREA nº 0600926892; 3348/04 JOAQUIM PEREIRA
FILHO – Sim, como requer. Legalize-se pela lei comp. 27/03, 81,18m², expeça-
se a licença para legalizar, pagos os emolumentos e quitado o ISS em 30 dias.
Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Adriana Gavaldão Casolaro
CREA nº 506003769/D; 2950/04 cab.51.117/81 JOSÉ VALTER DE JESUS
CONCEIÇÃO – Conserve-se, a título precário, o acréscimo de área, pagos os
emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq.
Dalto Stipanhic CREA nº 5060675281; 3176/04 cab.51.136/84 FERNANDO
ANTONIO LEONI – Sim, como requer. Legalize-se 43,00m² pela lei comp. 27/
03, expeça-se a licença para legalizar, pagos os emolumentos, quitado o ISS, e
apresentado declaração letra b § 2º art. 1º da lei comp. 27/03 em 30 dias. Lance-
se os débitos. Responsável Técnico Arq. Amaury Fernando Tavares CREA nº
0600991827;  3347/04 JOAQUIM PEREIRA FILHO – Sim, como requer.
Legalize-se 129,60m² de edificação habitacional e 9,95m² de piscina pela lei

comp. 27/03, expeça-se a licença para legalizar, pagos os emolumentos e quitado
o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Adriana
Gavaldão Casolaro CREA nº 506003769/D; COMPAREÇA O
REQUERENTE PARA ATENDER POR COMPLETO A LEI
COMPLEMENTAR  Nº 27/03  E  A  RECOLHER A TAXA DE  ANÁLISE,
EM 30 DIAS; REFERENTES AOS PROCESSOS Nºs: 5974/04 LUIZ
ANTUNES DE LIMA; 5960/04 ROSELY RODRIGUES FURTADO DE
MELLO; 6021/04 WILSON SILVA DE SANTANA; 6013/04 MARIO
COMITRE RODRIGUES; 5823/04 SÉRGIO PASTORI JÚNIOR; 5876/04
LEANDRO BORGES JANUÁRIO; 5878/04 SEGUNDO CAMILO
HERNANDES; 5858/04 FRANCISCO ALVES BEZERRA; 5864/04
MARIA MARQUES DOS SANTOS; 5831/04 SÉRGIO MACHADO;
6032/04 MIRIAM CRISTINA DE BRITO OKAMOTO; 6033/04 KIYOSHI
SHIMAKURA; 5924/04 ARMANDO KINSHOKU; 6025/04 RINALDO
JOSÉ VIEIRA; 5883/04 ALINE ALVES DE SOUZA; 5888/04 SEVERINA
BELCHIOR DOS SANTOS; 6015/04 JUVENAL MAIA DOS SANTOS;
6014/04 NILSON GILBERTO ROSSI; 6012/04 ALEXANDRE
ANDRADE PADILHA; 6019/04 MAURI ROBERTO GOMES; 6024/04
CONDOMÍNIO NEW VILLE V; 5847/04 WM MOGI CONSTRUTORA
E INCORPORADORA LTDA.; 5853/04 JOSÉ NUNES VIVEIROS; 5855/
04 LUID CARLOS BISPO DOS SANTOS; 5856/04 LEONILSE
BRANDÃO DA SILVA; 5857/04 MONICA CARRASCO DOS SANTOS;
5822/04 LOURDES MARIA DE ARRUDA; 5824/04 CONDOMÍNIO
VILLAGIO SAN RAFAEL; 5825/04 MARCOS GRAHL; 5826/04
CONDOMÍNIO EDIFÍCIO FRAGATAS; 5827/04 CONDOMÍNIO
EDÍFICIO GIARDINO DI SAN LORENZO; 5828/04 CONDOMÍNIO
EDÍFIO SAUSALITO; 5829/04 CLAUDEMIR MODESTO GIL; 5967/
04 WAGNER MICHELONI; 5830/04 MANOEL GOMES DE SOUZA;
5859/04 LAÉRCIO MONTEIRO; 5860/04 LEONARDO BISPO
MASCENO; 5861/04 ANTONIO LOURENÇO DA SILVA; 5862/04
MANOEL BISPO DO NASCIMENTO; 6022/04 RINALDO JOSÉ VIEIRA;
5988/04 MARIA DO CARMO QUEIROZ DA SILVA; 5848/04 VITALINA
UMBELINA DE ALCIDES MOTA; 5849/04 DANILU LERNE; 5985/
04 BERNADETE DE CARVALHO JORGE;  5987/04 ANTONIO
CLAUDIO FURLAN; 5990/04 CLAUDIONOR RODRIGUES
NASCIMENTO E OUTRO; 5975/04 JOÃO DE SOUZA GONÇALVES;
5983/04 PEDRO COLICHINI NETO; 5972/04 QUENITI KOKUMAI;
5984/04 FÁVIA DE FÁTIMA GOMES; 5961/04 DEUSEDETE BATISTA
ALMEIDA; 5962/04 MARCIA REGINA DA SILVA GONÇALVES; 5968/
04 MARIA HELOISA MENDES; 5969/04 LAERCIO VENTURA
ALVES; 5970/04 TADAO OGAWA; 5971/04 FRANCISCO ORLANDO
GIRALDI JÚNIOR; 5976/04 RICARDO AUGUSTO MESQUITA DE
OLIVA; 5977/04 ARLINDO RACHID MIRAGAIA; 5978/04
ALESSANDRA LAJES FERREIRA MARTINS; 5979/04 GENÉSIO
CORREA; 5966/04 VERA ISAIAS GUARDADO DE FREITAS E OUTRA;
5925/04 JOELCIO PEZZUTO; 5851/04 PERCIO PASCHOALINO; 5850/
04 MARCIO ROBERTO ALVES MOURÃO; 5852/04 JOSEFA DOS
SANTOS TAVARES; 5901/04 RUI CANACIA JUNIOR; 5900/04
CLEMENTE RODRIGUES GOMES NETO; 5956/04 ORLANDO
ANTONIO CUSTÓDIO; 5957/04 WILSON RODRIGUES; 5894/04
EDUARDO FONTÃO DE ALMEIDA; 5895/04 EDUARDO FONTÃO
DE ALMEIDA; 5896/04 ROSA MARIA BEZERRA DA SILVA; 5996/04
JOSÉ CARLOS COSTA; 5995/04 ARLETE NAURE; 5899/04 JOSÉ
CARLOS DE MATTOS; 5898/04 JOSÉ CARLOS E OUTRO; 5897/04
JOSÉ MESSIAS OLIVEIRA E OUTRA; 5993/04 ROSANGELA
AMORIM DE ALMEIDA;5992/04 JUVENIL BENEDICTO DE
PAULO;5999/04 MARIA DE LOURDES DE CASTRO SALAS; 5998/
04 ORLANDO CARDOSO DE SIQUEIRA; 5997/04 MAXIMINA DE
JESUS; 5973/04 VALDECIR LEITE; 5982/04 GERSON FERNANDEZ
DO PRADO; 5994/04 VALÉRIA BERTOLUCCI; 5923/04 MÁRIO
CHRISTIANI; 5889/04 MARIA DAS GRAÇAS LELA; 5892/04 EDSON
CAMARGO CRUZ; 5912/04 ERASMO FERREIRA LIMA; 5964/04
VALDECI OLIVEIRA DOS SANTOS; 5955/04 ELZA PRUDENTE
FERREIRA; 5882/04 WALTER DE MIRANDA LELA; 6034/04 ELPÍDIO
FERREIRA DA COSTA; 5891/04 DAURY DE PAULA; 5887/04
ANTONIO PROTASIO SOBRINHO; 5890/04 JOSÉ EDSON VIALI; 6008/
04 MARIA TEREZINHA JUSTINIANO DA SILVA; 5950/04 ROSELY
RODRIGUES FURTADO DE MELLO; 5958/04 ROSENILTON DE
SOUZA SILVA E OUTRO; 6056/04 MARCOS SULEIMAN; 5959/04
SUELI APARECIDA DEL CARDOSO RODRIGUES; 6004/04 RAQUEL
MARIA CESAR RODRIGUES; 6058/04 CLAUDIR FAUSTINO DE
OLIVEIRA; 6036/04 JOSÉ PEDRO SOARES ANANIAS; 5951/04
MARIA LÚCIA PRUDENTE CORDEIRO; 6059/04 JAIME REBOLO;
6020/04 LEALDINA MARIA DE SOUZA; 6007/04 MAMÉDIO
PEREIRA DANTAS; 5875/04 JOAQUIM RODRIGUES GOMES; 5884/
04 JOSÉ QUIRINO MARTINS; 6049/04 RENILDA DOS SANTOS; 6042/
04 FERNANDO SENA RODRIGUES; 6043/04 AMAURY
FERNANDES GOMES; 6039/04 RAIMUNDO FERREIRA LUSTOSA;
6050/04 MARCELO ELIZEU BATISTA DE SOUTO; 6051/04 SUELI
MARIA LUCA GOMES; 5922/04 TATSUO HIGA; 6040/04 RAIMUNDO
FERREIRA LUSTOSA; 6038/04 AMÉRICO TAVARES; 6010/04 JOSÉ
ALVES; 6011/04 VALTER APARECIDO MARCHEZINI;  5886/04    DAIR
VIEIRA DA SILVA; 5885/04 WALTER FRANCISCO FAGIONATO; 6041/
04 JONAS FERREIRA DE LIMA; 6052/04 VALTER MARTINS; 6045/04
ARISVALDO SIQUEIRA; 5920/04 NILZA MARIA DE SEIXAS
CASSIANO; 6048/04 ARIOVALDO DE BRITO; 6047/04 NELSON
ROLLO; 5918/04 ALBERTO SANTOS MONTEIRO; 5916/04
IVONEIDE VITOR DO NASCIMENTO; 6046/04 JAIR ALVES DA SILVA;
6053/04 ELIZABETH GONÇALVES DE AGUIAR; 5939/04 LUCIANA
NOLLI; 5941/04 ANTONIO POYATOS RODRIGUES; 5943/04 JOSÉ
CARLOS CHIBANTE DAS NEVES; 6054/04 BERNADETE
CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO NOVAES E OUTRA; 6055/04
GERALDA SIMÕES PRADO; 6080/04 ANTONIO M. GONÇALVES
COSTA; 5913/04 SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNIC.
DE BERTIOGA; 5942/04 MARIA IVANETE DE SANTANA; 6044/04
FERNANDO SENA RODRIGUES; 6057/04 ANTONIO SOUZA LEITE;
5919/04 NEIVA ALVES E OUTRA; 5905/04 ADEMARO ROSSI; 5981/
04 CREIDE CONCEIÇÃO DE LIMA GERLIN; 6000/04 LUCIANA
CANDIDO GOMES; 5980/04 LÚCIA CELESTINO DOS SANTOS; 5880/
04 MAYUMI KAWAGUCHI TSUKAZAN; 5881/04 ANTONIO

PEREIRA DE ABREU; 5929/04 VALDIAEL PESSOA BEZERRA;
5934/04 GUILHERME GARIJO; 5931/04 FERNANDO SENA
RODRIGUES; 5935/04 RENATO D’ONOFRIO GOMES; 5832/04
ANA MARIA DA SILVA; 6023/04 CONDOMÍNIO NEW VILLE I;
5879/04 NADJA NARA NASCIMENTO DE ALMEIDA; 5903/04
ROBSON PIZZO; 5948/04 DEUSDEDIT SOARES DE OLIVEIRA;
6018/04 PAULO SÉRGIO DE CAMPOS; 6017/04 SAMUEL DA SILVA;
6016/04 AMAURI MONTEIRO DE LIMA;  6037/04    ALDO FIRMINO
DOS SANTOS; 6031/04 WILMA APARECIDA MARTINS
SANTIAGO; 6028/04 CLEOMIR GOMES CORDEIRO; 6026/04
ELPÍDIO FERREIRA DA COSTA; 6027/04 ELPÍDIO FERREIRA DA
COSTA; 6035/04 CONDOMÍNIO VILLAGE RESIDENCIAL
CLAUDE MONET; 5904/04 FLORIANO ROSSI; 6003/04
ALEXANDER AUGUSTO DE ALMEIDA; 6001/04 JOSÉ FERREIRA
DE ANDRADE; 5866/04 VITOR MANUEL DOS SANTOS ALVES;
5874/04 GILSON PEREIRA FONTES; 5873/04 ALCINDO
AUGUSTO; 5871/04 FERNANDO PEREIRA DA SILVA; 5868/04
EDIVAN DOS ANJOS MOTA; 5867/04 ROSELI MARIA DE JESUS
COSTA; 5872/04 LUCRÉCIA NUNES CAETANO BARBOSA; 5865/
04 VITOR MANUEL DOS SANTOS ALVES; 5863/04 JOÃO GILBERTO
MORO; 5893/04 ZILMA APARECIDA DE ALMEIDA; 5821/04
DIOMAR MARIA DE JESUS; 5820/04 JOÃO RODRIGUES; 5838/04
ANA MARIA CRUZ RODRIGUES; 5837/04 MARCÍLIO RIBEIRO
PAZ; 5835/04 MASAO WATANABE; 5833/04 MASAO WATANABE;
5843/04 HERMÓGENES FIASCHI E OUTRO; 5016/04 DIONÍSIO
VARDALAS; 5921/04 ALBERTO SANTOS MONTEIRO; 5947/04
LUCIANA HUXLEY DE CARLOS ARAÚJO; 5946/04 SIGFRIDO
RUIZ DE DIEGO; 5945/04 ORLANDO ANTONIO CUSTÓDIO; 5954/
04 JÚLIA COVRE SARAIVA; 5953/04 RUBENS MENDES; 5952/04
CLAUDIO DESTRO; 5937/04 MARLENE DA SILVA XAVIER; 5938/
04 TADAHARU KATAYAMA; 6030/04 DAMIÃO CAETANO DE
LIMA; 6029/04 CLEOMIR GOMES CORDEIRO; 5949/04
DEUSDEDIT SOARES DE OLIVEIRA; 5936/04 SILVIO CRISTONI;
5917/04 LITORANEA COM. DE MADEIRAS E MAT. P/
CONSTRUÇÕES LTDA;    7121/03     GLAUCIA  N. JANUÁRIO – Quanto
a petição nº 2123/04, revogo o despacho de 29/04/04, compareça a Eng.
Gláucia N. Januário para esclarecimentos em 30 dias. Não é possível a
substituição de autoria do projeto, manter o autor do projeto anterior ou
apresentar outro projeto; 3164/04 cab.51.319/85 MIRNA SOARES OLIVA
– Compareça o Arq.Laudino Boselli Filho para atender comunique-se, em 30
dias. 1) atender emplacamento; 2) declaração letra “a” § 2º art. 1º lei comp. 27/
03; 3) cotar por completo o projeto; 4) cotas ilegíveis na locação; 5) quadro
de medidores e ligação de esgoto; 2025/04 cab.54.179/91 MARIA
BENEDITA DE AZEVEDO – Compareça a Arq. Rosely Rodrigues F. de
Mello para atender comunique-se em 30 dias. 1) atender comunique-se de 09/
06/04, por completo; 8839/03 cab.2174/93 CELSO RICARDO MARIN
– Sim, como requer quanto ao solicitado na petição nº 2018/04 e compareça
a Eng. Rosa Maria para atender comunique-se em 30 dias. 1) quadro de áreas:
modificativo; 2) identificar ambientes; 3) verificar ilum./ventilação em relação
ao C.S.E.; 4) completar corte A e cotas na cobertura; 2697/04 cab.7447/02
FRANCISCO JOSÉ LOURENÇO FRAGA – Sim, como requer a petição
nº 1230/04, revogo o despacho de 06/04/04. Compareça o Arq. Luiz Antonio
Fernandes, para atender comunique-se em 30 dias. 1) projeto de esgoto; 2)
quanto as áreas e quadro de áreas; 3) planta de implantação; 4) planta de
situação s/ escala ilegível; 5) quanto ao formato da piscina; 6) cotar por
completo as plantas; 3234/04 cab.24.866/92 EDISON SANTOS DE
SOUZA – Compareça a Arq. Rosely Rodrigues para atender  comunique--se
em 30 dias. 1) corrigir orientação magnética; 2) o projeto deverá atender ao
Código Sanitário Estadual: banhos (iluminação e ventilação); 3398/03
cab.52.923/89 DURVAIL SOARES POMPEO – Conforme petição nº
2153/04 – Sim, como peticiona quanto a 2º via do alvará, pagos os emolumentos,
em 30 dias; 3361/04 cab.1336/93 REONALDO BARIANI – Face a petição
nº 2139/04, revogo o despacho de 1º/07/04, compareça o requerente para
atender por completo a lei comp. 27/03 e a recolher a taxa de análise, em 30 dias;
8202/03 cab.14.107/96 GIUSEPPINA DE ALMEIDA CROCE E
OUTROS – Compareça o Arq. Aldo do Carmo Fazioli para atender comunique-
se, em 30 dias. 1) esclarecer quanto a legenda; 3260/04 cab.6707/99 EDIFÍCIO
ALLEGRO – Compareça o responsável técnico, Eng. Carlos Roberto de
Mello para ciência e providencias: - artigo 1º - declarações a e b; - artigo 2º -
memorial; matrícula do imóvel; IPTU do síndico; assinatura do síndico na
ART; artigo 3º - cópia do C.V.C.B.; cópia da assembléia que autoriza a legalização
e eleição do síndico; 3215/04 cab.6449/95 JOÃO ROBERTO INOCENCIO
– Compareça o responsável técnico, Arq. Kadur El Mouallem, para ciência e
providencias: - processo não analisado; - providenciar processo de unificação
de lotes; - manifestação do proprietário em relação ao processo nº 6449/95. Em
30 dias; 8106/02 MARCUS SOARES PERINI – Licença para edificar
caduca desde 20/03/04. Arquive-se com vistas do Sefi; Quanto a petição nº
2149/04. Indeferido o pretendido não tem amparo legal; 3045/04 cab.5283/
01 FLAVIO LOPES GELLERMANN – Compareça o responsável técnico,
Eng. Paulo Henrique Grégio da Silva para ciência e providencias: - corrigir
projeto (endereço correto); - manifestação do proprietário quanto ao processo
anterior; 5402/04 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO NEWPORT – Indeferido,
nos termos do art. 12 da lei 316/98. Não apresentou memorial descritivo
assinado pelo responsável técnico e cópia da ata que elegeu o síndico; 4929/
04 VANIO BRAZ MENEZES – Quanto ao processo nº 4929/04. Indeferido
nos termos do art. 12 e 31 da lei 316/98. Arquive-se com vistas do Sefi; Quanto
a petição nº 2107/04. Indeferido o signatário não apresentou procuração do
peticionário; 1507/02 cab.2773/94 VALDEMIR BATISTA AGUTOLI –
Quanto a petição nº 670/02. Nada há que deferir, tendo em vista o processo
estar indeferido, ou seja, já resolvido; 4813/02 cab.2773/94 VALDEMIR
BATISTA AGUTOLI – Quanto a petição nº 580/04 e processo nº 4813/02.
Indeferido. Projeto em desacordo com o apresentado. Ao Sefi.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 16/08/04

1625/04 ROSEMEIRE MARTINS – Conserve-se, a título precário,
conforme lei comp. 27/03, quitado os emolumentos e o ISS em 30 dias.
Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F.
de Mello CREA nº 060151477-2; 2188/04 cab.52.404/91 NOBUO
TSUKIMOTO – Legalize-se, a título precário, conforme lei comp. 27/



4 BERTIOGA, 21 DE AGOSTO DE 2004 - EDIÇÃO Nº 108

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO (CONTINUAÇÃO)

ATOS OFICIAIS

03, a área de 31,69m², recolham-se as taxas, emolumentos e o ISS em 30
dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Eng. Rita de Cássia
Espósito Poço CREA nº 060176070-4; 3236/04 cab.2170/98 JOÃO
VIRGINIO CABRAL DE MORAES – Mantenha-se 34,88m², pagos
os emolumentos e o ISS em 30 dias. Apresentar especificação condominial
e atender ao emplacamento quanto a correção de denominação de rua e
complementação da numeração. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello CREA nº 0601514772;
7600/01 LUIZMAIR FERREIRA DA SILVA – Indeferido, nos termos
do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 825/02 cab.50.785/85 ROBERTO
CARVALHO - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao
Sefi; 2634/04 cab.7149/01 ERCULES BENUTE E OUTRO -
Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 1424/04
cab.5097/94 SÉRGIO RUFINO AMOROSO - Indeferido, nos termos
do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 3328/04 cab.2627/93 LUIZ
ROBERTO SAVOLDELLI E OUTROS - Indeferido, nos termos do
art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 1413/04 cab.5489/95 JOSÉ RUBENS
PAGANOTTI - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao
Sefi; 3950/04 cab.54.499/91 MANOEL DA ROCHA CREOULO  -
Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 2377/04
GUERINO DA SILVA - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/
98. Ao Sefi; 5557/02 OTÁVIO FERNANDES DE SOUZA - Indeferido,
nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 3479/03 cab.4586/93
SILVIO FAUSTINI - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98.
Ao Sefi; 1366/04 VERA APARECIDA LEONEL DO PRADO -
Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 2524/04
cab.42.664/92 EZEQUIEL PASTORI - Indeferido, nos termos do art.
7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 953/04 cab.9181/96 JOSÉ APARECIDO
CORSI - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi;
8816/03 cab.4781/98 ADAIR MIRANDA - Indeferido, nos termos
do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 8926/01 JOSÉ FERMIANO -
Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 1418/04 cab.
8076/01 CELSO DE ALMEIDA E OUTRO - Indeferido, nos termos
do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 6266/03 cab.5608/99
ROSANGELA APARECIDA CODO - Indeferido, nos termos do art.
7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 3159/04 cab.451/00 LUIZ CARLOS
DE OLIVEIRA - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao
Sefi; 1138/04 cab.14.264/96 ROBERTO COGUETO - Indeferido, nos
termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 2834/04 cab.3046/95
EDMILSON COGUETO - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei
316/98. Ao Sefi; 2744/04 cab.54.540/91 CHRISTIAN WAGNER
RODRIGUES - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao
Sefi; 2738/04 cab.3580/94 LUIZ OUTA - Indeferido, nos termos do art.
7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 5550/02 cab.12.520/96 LARIMOR
AGRO COM. E ADM.LTDA.- Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da
lei 316/98. Ao Sefi; 2630/04 cab.7303/00 CARLOS ALBERTO
FERREIRA - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao
Sefi; 2303/04 cab.1354/03 EDIANGELI ROSSI - Indeferido, nos termos
do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 8734/03 JORGE MENDONÇA
- Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 1980/04
cab.2860/01 FRANCISCO CORREIA MARQUES - Indeferido, nos
termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 7054/99 cab.191/93
SERGIO TEIXEIRA GENTIL - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º,
da lei 316/98. Ao Sefi; 5154/03 cab.3061/94 HIDEYO SATO -
Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 2817/04
cab.51.882/88 JOSÉ UBIRAJARA PELUSO - Indeferido, nos termos
do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 2004/03 cab.7932/01 RICARDO
MEDEIROS - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao
Sefi; 2468/04 cab.35.463/80 AGOSTINHO SALGADO ALVES -
Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 1486/04
cab.4045/93 EDIFÍCIO CARAVELAS - Indeferido, nos termos do art.
7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 6563/03 cab.6088/00 SEBASTIÃO
PEDRO DE ASSIS - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/
98. Ao Sefi; 2645/04 cab.5737/00 MAURO TOLLENDAL
PACHECO - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao
Sefi; 2370/04 cab.2868/02 GEDIVALDO ALVES DA SILVA -
Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 2277/04
cab.448/95 CLAUDIO LEANDRO DA SILVA - Indeferido, nos termos
do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 2664/04 cab.20.858/97 ALUISIO
ANTONIO DE OLIVEIRA – Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da
lei 316/98. Ao Sefi; 3158/04 cab.5447/99 LUIZ CARLOS DE
OLIVEIRA - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao
Sefi; 6456/99 RAMON TIAGO SILVA - Indeferido, nos termos do art.
7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 2147/04 cab.439/99 MAXITENCO
ENG., CONST. E COM. LTDA. - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º,
da lei 316/98. Ao Sefi; 3291/04 cab.5179/03 ANA MARIA DE
ALMEIDA BORTOLOTTI MAGALHÃES - Indeferido, nos termos
do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Ao Sefi; 2276/04 cab.51.283/85 JORGE
TANIGUTI E OUTROS - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei
316/98. Ao Sefi; 3279/04 cab.1106/03 WASHINGTON SANDRO
NEVES – Revogo o despacho de 16/06/04, ao Sefi quanto ao local face
a construção; 1985/04 cab.50.121/91 GUIOMAR LURDES SOARES
– Compareça o Eng. Nilson dos Santos Marques, para atender comunique-
se, em 30 dias. – projeto aprovado apresentado não confere com o do
processo nº 50.121/91: cotas e recuos; 2176/04 cab.2950/99 IVAN
AMARAL BRANDOSSI – Compareça a Eng. Rosa Maria Poppi Neves
Berti para atender comunique-se, em 30 dias. – atender por completo o
comunique-se anterior: 1) nº do processo; 2) quadro de áreas; 3) desenhar
piscina no lote; 3186/04 cab.50.322/81 SWAMI RIBEIRO DE
CARVALHO – Compareça o responsável técnico, Arq. Douglas Parra,
para ciência e providencias: - corrigir o projeto e quadro de áreas; -
documento de propriedade; - INSS; - declaração de edificação no recuo
frontal, lateral e de fundos; - corrigir ART; - trata-se de legalização total;
7059/03 cab.770/94 ADOLPHO  SILVÉRIO  FIGUEIREDO
JUNIOR - Quanto a petição nº 1188/04, sim como peticiona, revogo o
despacho de 17/02/04, pagos os emolumentos de análise em 30 dias.
Compareça o Eng. Max de Freitas Morel para esclarecimentos, em 30
dias. – rever projeto no que toca a áreas e cotas, comparar com o aprovado;
- indicar as áreas objeto de reforma para fins de licenciamento; - indicar

área da piscina atual e da anterior demolida; 1602/04 cab.51.280/90 LUIZ
CANROBERT LIMA REIS – Indeferido, com base na lei comp. 27/03,
artigo 3º, § único, conforme preconizado na lei 317/98, artigo 48, tabela
A e plantas de zoneamento. A Sefi , para providencias; 2228/04 cab.7635/
01 VAGNER ESCALMILHA E OUTRA – Indeferido, nos termos do
art. 1º da lei comp. 27/03 e art. 39 do Decreto nº 12.342/78 – Código
Sanitário Estadual; - dormitórios devem dispor de iluminação e ventilação
naturais; - W.C. deve dispor de ventilação. Ao Sefi; 3216/03 cab.6140/
01 JOSÉ PAULO PINTO JARDIM – Indeferido, face as plantas corrigidas,
acostadas em 12/08/04, não atenderam o convite de 27/07/04, do diploma
legal regulamentado pelo Decreto nº 13.166 de 23 de janeiro de 1979, do
Estado de São Paulo; não atendimentos dos itens I e VI do 8º artigo do
capítulo IV – piscinas coletivas e art. 25 da lei 315/98. Ao Sefi; 9601/00
cab.52.889/88 MARTA DE FRANÇA OZORES – Quanto a petição nº
1184/04 e manifestação do autor do levantamento de folhas 03, verso, de
29/06/04. Indeferido nos termos da lei comp. 27/03. Trata-se de legalização
integral uma vez que o indicado como aprovado, não o foi.  Ao Sefi; 4023/
04 ANTONIO CARLOS MOREIRA – Indeferido, não foi aprovado a
unificação dos lotes pelo processo nº 4023/04. Ao Sefi; 2011/04 ARTHUR
HERMENEGILDO FORZIATI – Arquive-se, com vistas do Sefi; 8776/
03 CIA. TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PAULISTA -
Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Arquive-se; 4396/04
JOSÉ CARLOS ANDRÉ PEREIRA – Arquive-se, por desinteresse;
4134/04 S.E.R. – SERVIÇOS, ENGENHARIA, REPRESENTAÇÕES
LTDA. - Indeferido, nos termos do art. 7º § 3º, da lei 316/98. Arquive-se
com vistas do Sefi; 3647/03 COMERCIAL E EMPREITEIRA LINK
LTDA. – Arquive-se, por desinteresse; 7377/03 JOSÉ WALTER
MENDONÇA – Arquive-se, por desinteresse, com vistas do Sefi; 2443/
04 cab.5183/99 WALDEMAR KREBS – Compareça o Arq. Hugo D.C.
Gomes para atender comunique-se em 30 dias. 1) ART s/ autenticação do
recolhimento; 2) cotar por completo perímetros, lote e obra; níveis e altura
dos acostamentos; 3) planta de locação completa; 4) atender emplacamento;
5) corrigir corte “CC” e “AA” fachada lateral esquerda; 2174/04
cab.50.217/81 JOÃO DA CONCEIÇÃO FRANCISCO – Compareça o
Arq. Eduardo Donisete Despezzi, para atender comunique-se em 30 dias.
1) informações sobre processos anteriores; 2) quadro de áreas; 3) apresentar
carimbo correto; 4) cotar por completo o lote, edificações com recuos e
acostamentos; 5) planta de cobertura; 3339/04 cab.19.601/76 ARÍCIO
VIANA DOS REIS – Compareça a Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello
para atender comunique-se em 30 dias. 1) quanto a titularidade do lote 20;
3340/04 cb.19.601/76 ARÍCIO VIANA DOS REIS – Compareça a Arq.
Rosely Rodrigues F. de Mello, para atender   comunique-se em 30 dias. 1)
quadro de áreas;  2) quanto a demolição; 3) quanto a chaminé, quadro
medidores e correios; 4) quanto aos processos aprovados; 5) quanto ao
documento de titularidade do lote 20; 6) quanto ao processo de unificação
dos lotes 20 e 21; 5180/02 cab.378/95 RENATO CÉSAR
SCANDINARI – Sim, como requer. Legalize-se pela lei comp. 27/03,
9262m². Expeça-se a licença para legalizar, pagos os emolumentos e
quitado o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Eng.
Rosa Maria Poppi Neves Berti CREA nº 0600926892; 3338/04
cab.53.148/88 WASHINGTON LUIS SOARES – Compareça a Arq.
Rosely Rodrigues F. de Mello para atender comunique-se, em 30 dias. 1)
quanto as cotas de níveis; 2) quanto as medidas do lote; 3) cota de altura
nos acostamentos; 4) declaração conforme lei comp. 27/03, art. 1º § 2º letra
a e b; 5) completar cotas. Vide planta Desacordo; 3431/04 GILDETE
NASCIMENTO DIAS – Compareça a Arq. José Pereira da Silva, para
atender comunique-se em 30 dias. 1) cotas de níveis; 2) denominar casas;
3) apresentar quadro de áreas com áreas separadas: casa 01, casa 02, sala
01 e sala 02; 4) total de área construída (CEI); 5) quanto ao projeto de
esgoto, ou comprovante de ligação a rede pública coletora; 6) declaração
“a e b” § 2º art. 1º lei comp. 27/03; 2064/04 DIVA MARQUES DE
BRITO – Indeferido. Comunique-se não atendido por completo, lei 316/
98 artigo 7º § 2º. Ao Sefi; 7146/01 cab.50.769/82 SONIA ASPRINO
PINHEIRO – Indeferido. Lei 316/98 artigo 7º § 2º. Itens não atendidos
no comunique-se anterior. Ao Sefi; 2824/04 cab.3166/99 SÉRGIO
NICOLAIV – Sim, como requer quanto ao requerimento de folha 18.
Legalize-se a título precário, conforme lei comp. 27/03, quitado os
emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Arq. Rosana Carla Gonçalves CREA nº 0685056051/D; 1624/04 cab.99/
99 SÉRGIO FURTADO DE MENDONÇA – Conserve-se, a título
precário, quitado os emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello CREA nº
0601514772; 1884/04 cab.597/04 DANIEL BENDOCHI – Indeferido,
nos termos do art. 3º § único da lei comp. 27/03. – laudo de vistoria
incorreto. Ao Sefi.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 17/08/04

3350/04 cab.3591/94 JOSÉ AUGUSTO OLIVAN – Legalize-se, a título
precário, conforme lei comp. 27/03, mediante a apresentação da declaração
sobre o INSS, a área de 81,60m², recolham-se taxas, emolumentos e o ISS em
30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Wilma Gomes
Amorim CREA nº 0600737346/D; 3351/04 cab.3591/94 JOSÉ MARCOS
OLIVAN – Legalize-se, a título precário, conforme lei comp. 27/03, mediante
a apresentação de declaração sobre o INSS, a área de 49,28m², recolham-se
as taxas, emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Arq. Wilma Gomes Amorim CREA nº 0600737346/D; 3352/04
cab.3591/94 JOSÉ MARCOS OLIVAN – Legalize-se, a título precário,
conforme lei comp. 27/03, mediante a apresentação de declaração sobre o
INSS, a área de 111,90m², recolham-se as taxas, emolumentos e o ISS em 30
dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Wilma Gomes Amorim
CREA nº 0600737346/D; 2380/04 cab.53.174/88 JÚLIO OSTROWSKA
– Conserve-se, a título precário, quitado os emolumentos e o ISS em 30 dias.
Apresentar cópia da ata de eleição do síndico. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello CREA nº
0601514772; 2899/04 cab.8123/96 FABIANA BALDUCCI
ROSLINDO RISSI – Quanto a petição nº 2066/04, revogo o despacho de
29/06/04. Mantenha-se 118,41m², nos termos da lei comp. 27/03, pagos os
emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico

Eng. Rosa Maria Poppi Neves Berti CREA nº 0600926892; 2257/04
cab.2731/00   HENRIQUE ALBERTO STANGINI –    Mantenha-se
50,55m², nos termos da lei comp. 27/03, pagos os emolumentos e o ISS, em
30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Andréa de Araújo
Cabral CREA nº 5062019364/D; 3371/04 JOÃO SCALISE NOVIS DIAS
– Mantenha-se 188,61m², nos termos da lei comp. 27/03, pagos os
emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Arq. Aurea F. Silveira CREA nº 0601664959; 3283/04 LOURDES DO
CARMO BATISTELA – Compareça a responsável técnica, Arq. Rosely
Rodrigues, para providenciar definição do uso do solo, através do artigo
46º da lei 317/98, definindo a categoria. Após, será analisado o projeto;
1491/04 cab.342/95 JOÃO LINO CASEMIRO – Compareça o responsável
técnico, Eng. Rita de Cássia Espósito, para ciência e providencias: - processo
nº 1489/04 – apresentar edificações existentes com os respectivos recuos
nos lotes desmembrados; 3171/04 cab.52.659/91 MARINA
FERNANDES QUINTANA E OUTRA – Compareça o responsável
técnico, Eng. Roberto Bechara para ciência e providencias: - procuração da
detentora da tutela dos proprietários; - declarar o proprietário e técnico o
encaminhamento do processo nº 3638/03, em aberto; - corrigir: laudo, projeto
(quadro de áreas, justificando diferenças de tamanho nas unidades face ao
especificado no desenho); - especificação condominial; - AVCB; 3285/04
cab.3568/93 SILVIO SEKI – Compareça a responsável técnica, Eng. Maria
Aparecida dos Santos, para providenciar correção do carimbo, conforme
planta de pré-análise; 3242/04 cab.61.390/92 JOSÉ LUIS RENATO –
Compareça a responsável técnica, Arq. Rosely Rodrigues, para ciência e
providencias: - título de propriedade incompleto; - anuência do proprietário;
3233/04 ORESTES DE ALMEIDA – Compareça a Arq. Rosely Rodrigues
F. de Mello, para atender comunique-se em 30 dias. 1) atender emplacamento;
2) quanto ao projeto de esgoto; 3) quanto a dimensão lateral do lote; 3185/
04 cab.21.968/97 ISAIAS MARQUES DE CASTRO – Compareça o Arq.
Luciano Flor do Nascimento para esclarecimentos em 30 dias. – detalhar
ventilação do W.C.; - dormitório deve dispor de iluminação e ventilação
natural; - o sistema de tratamento de esgotos deve ser compostos de tanque
séptico, filtro e valas de infiltração; - cálculos apresentados não condizem
com o esquema apresentado; 3359/04 cab.3287/94 FRANCISCO
GAMBOA HENRIQUE – Compareça Sakamoto Engenharia Ltda., para
esclarecimentos em 30 dias. – apresentar anuência do condomínio, com
cópia da ata; - apresentar ART correta; 8728/03 cab.1861/01 DIOMAR
AUGUSTO FERREIRA – Compareça a Arq. Vanessa França Baisi para
atender comunique-se, em 30 dias. 1) anexar declaração do proprietário
conforme lei comp. 27/03, artigo 1º § 2º A; 2) corrigir assunto em plantas;
3) anotar medidores e caixa de correspondência; 4) cota de referencia de
nível; 4866/04 cab.6781/03 ANTONIO CARLOS BETTI – Compareça
a Eng. Rosa Maria P.N. Berti para esclarecimentos em 30 dias. – O processo
nº 3666/04, trata-se do mesmo assunto deste. Explicar ou solicitar
cancelamento de um deles; 787/04 cab.8107/98 SEBASTIÃO
RODRIGUES FILHO – Indeferido, face a incompatibilidade de edificação
do  levantamento  com a licenciada  no processo  nº 8107/98. Encaminhe-
se ao Sefi. Trata-se de legalização; 51.834/89 ROGÉRIO ABRANTES
CASTANHEIRA – Quanto a petição nº 231/04. Indeferido, a regularização
pretendida deve ser objeto de expediente próprio com a apresentação de
documentos e recolhimento de taxas correspondentes. Ao Sefi; 7734/03
cab.1214/98 HOMERO MERLIN JUNIOR E OUTRA – Indeferido. A lei
complementar 27/03 não contempla obras não concluídas, ou seja, em fase
de construção. A Sefi para providencias legais; 4432/04 GUIOMAR
SIMÕES DE SOUZA TERRA – Expeça-se a licença para edificar, pagos os
emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Douglas Parra CREA
nº 5060704738; 1880/04 cab.52.011/88 VICENTE AGUINELO DE
ROSA – Mantenha-se, 129,31m², nos termos da lei comp. 27/03, pagos os
emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello CREA nº 0601514772; 8128/02
cab.7805/02 IVANETE MARIA ALVES – Sim, como requer. Legalize-se
pela lei comp. 27/03, 270,03m² e 28,62m² de piscina. Expeça-se a licença
para legalizar, pagos os emolumentos, quitado o ISS em 30 dias. Lance-se
os débitos. Responsável Técnico Eng. Roberto Cassiano Guedes CREA
nº 5061321087/D; 2012/04 cab.20.607/97 SIDENEI FARINA – Legalize-
se, a título precário, conforme lei comp. 27/03, a área de 96,16m², mediante
a apresentação de mais uma via do projeto de esgoto, recolham-se as taxas,
emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Sakamoto Engenharia S/C Ltda. CREA nº 0568482; 8390/03 cab.795/00
JOSÉ DIAS DO NASCIMENTO – Sim, como requer. Revogo o despacho
de 06/04/04. Legalize-se pela lei comp. 27/03, 308,88m², expeça-se a licença
para legalizar, pagos os emolumentos e quitado o ISS em 30 dias. Lance-se
os débitos. Responsável Técnico Arq. Alberto Fernandes CREA nº
0600909575; 1098/04 cab.50.616/83 JOÃO DA CONCEIÇÃO DOS
SANTOS – Mantenha-se 103,35m² de acréscimo e 4,00m² de demolição,
nos termos da lei comp. 27/03, pagos os emolumentos e o ISS, em 30 dias.
Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Rafael Magalhães Nunes
CREA nº 5061270138; 3373/04 cab.8366/99 ANTONIO ANGELO
FRATONI – Legalize-se, a título precário, conforme lei comp. 27/03, a área
de 18,52m², recolham-se as taxas, emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se
os débitos. Responsável Técnico Arq. Renilda dos Santos CREA nº
5060037917/D; 3386/04 cab.68.438/92 LUIZ ALVES MENDES –
Compareça o responsável técnico, Eng. Paulo Aríete, para ciência e
providencias: - títulos dos terrenos objeto do processo nº 3386/04; - após
, será analisado o processo nº 3385/04; 3241/04 cab.13.346/96 WALTER
JONAS FREIRES MAIA – Compareça o responsável técnico, Arq. Rosely
Rodrigues, para ciência e providencias: - definir, com o proprietário, o
encaminhamento do processo nº 13.346/96; - após a solução o processo
atual será analisado; 2780/04 NANCI APARECIDA DAS NEVES –
Compareça o responsável técnico, Arq. Geni Camargo, para ciência e
providencias: - INSS – bairro equivocado; - projeto de esgoto – dimensionar
filtro e valas de infiltração; - corrigir projeto, conforme pré-análise; 3370/04
cab.11.880/96 NELSON RODRIGUES Indeferido. O muro de divisa,
onde a edícula está edificada, detém janela com ligação ao terreno vizinho.
Ao Sefi, para providencias; 1436/04 cab.5284/02 MANUEL ANTONIO
TOMÉ – Conforme petição nº 1779/04 – Arquive-se.

ENG. ROBERTO MARTINS COSTA
Chefe da Seção de Aprovação e Licenciamento

ATOS DO SECRETÁRIO DE MEIO

AMBIENTE
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 16 A 20 DE

AGOSTO DE 2004

04635/04 – JOSÉ ERNESTO ESTEVES TORLAY. APROVADO o
licenciamento ambiental. 04127/04 – REINALDO VALENTIM
PYTEL. APROVADO o licenciamento ambiental. 06207/02 –
SÉRGIO MONTEMOR FERNANDES. APROVADO o
licenciamento ambiental. 04639/04 (CAB. 52231/86) – HUMBERTO
GORI. APROVADO o licenciamento ambiental. 05050/04 – JOÃO
BATISTA DE AGUIAR. APROVADO o licenciamento ambiental.
05301/04 – CELSO ROCHA TOMANIK. APROVADO o
licenciamento ambiental. 05260/04 – LUIS ROBERTO SACHS.
APROVADO o licenciamento ambiental. 04799/04 – ADELAIDE
FRANCISCO CARVALHO. TAXAS Ambientais. 03942/04 (CAB.
53258/91) – ESMERALDA NEIVA MARCHESI. TAXAS
Ambientais. 04358/04 (CAB. 09131/00) – NELBERA ALFREDO
VILLA MARIN. TAXAS Ambientais. 03365/04 (CAB. 05573/94) –
ERNESTO ALMEIDA BRITO. TAXAS Ambientais. 04011/04 (CAB.
05767/98) – AKIRA SAKAUE. TAXAS Ambientais.04362/04 (CAB.
03887/02) – CLÁUDIO ROGÉRIO BRACO. TAXAS Ambientais.
03861/04 (CAB. 07225/00) – ISIDORO TORATTI MARCO. TAXAS
Ambientais. 04007/04 (CAB. 03610/01) – SAULO JOSÉ CIPRIANO.
TAXAS Ambientais. 04009/04 (CAB. 12177/96) – VERA LÚCIA
FRODL MIRANDA. TAXAS Ambientais. 03482/04 (CAB. 15773/
97) – AUDICLÉIA BARBOSA SILVA FELIPE. TAXAS Ambientais.
03946/04 (CAB. 18648/92) – ROMUALDO CLEMENTE NETO.
TAXAS Ambientais. 03264/04 (CAB. 01015/01) – MAURO
FERREIRA AFONSO. TAXAS Ambientais. 04476/04 – EDGARD
BARBOSA DA SILVA. TAXAS Ambientais. 04638/01 (CAB. 04633/
95) – RUBENS ORTIGOSO. TAXAS Ambientais. 03524/04 (CAB.
03455/02) – ANDRÉA HIROMI KIMORI. TAXAS Ambientais.
03378/04 (CAB. 50183/88) – JOSÉ FRANCISCO DA IGREJA.
TAXAS Ambientais. 03504/04 (CAB. 06024/99) – FRANCISCO
DE SOUZA MELO. TAXAS Ambientais. 03518/04 (CAB. 06024/
99) – FRANCISCO DE SOUZA MELO. TAXAS Ambientais. 04377/
04 – HILDEMAR SILVEIRA DE MARTINI. TAXAS Ambientais.
04172/04 (CAB. 50268/81) – MILTON MELO BORGES. TAXAS
Ambientais. 03486/04 (CAB. 51932/91) – MARIA MANOELA
ALVES FERREIRA. TAXAS Ambientais. 03463/04 (CAB. 02721/
04) – LUCIANO MOREIRA TOMIATTI. TAXAS Ambientais. 03396
(CAB. 12922/96) – JURACI DE OLIVEIRA CAMPOS. TAXAS
Ambientais. 03284/04 (CAB. 00848/94) – JOÃO DE ALMEIDA.
TAXAS Ambientais. 04176/04 (CAB. 11367/96) – ANTONIO LUIZ
DE OLIVEIRA. TAXAS Ambientais. 04743/04 – JAIR RONDINA.
TAXAS Ambientais. 04874/04 – IVANIL RICARDO MARTINS E
OUTRO. TAXAS Ambientais. 05056/04 – JOSÉ JORGE DE
OLIVEIRA. TAXAS Ambientais. 03526/04 (CAB. 02549/04) –
GERALDO TRINDADE DE OLIVEIRA. TAXAS Ambientais.
03512/04 (CAB. 53098/91) – JÚLIO CELESTINO. TAXAS
Ambientais. 05018/04 – RONALDO BARREIRO DE CASTRO.
TAXAS Ambientais. 02192/04 (CAB. 02190/04) – NEWTON
PEREIRA DA SILVA. TAXAS Ambientais. 03163/04 – VICENTE
CARVALHO ANDRADE. TAXAS Ambientais. 03366/04 (CAB.
02606/95) – JOSÉ MARCELINO MIRANDOLA. TAXAS
Ambientais. 09209/03 (CAB. 08442/03) – LINEU FRANCISCO
MANTESSO. TAXAS Ambientais. 03490/04 (CAB. 50245/90) –
NELSON GONÇALVES DE JESUS. TAXAS Ambientais. 03473/
04 (CAB. 03512/95) – LAURO FELÍCIO. TAXAS Ambientais. 04363/
04 (CAB. 53138/91) – ANDRÉ RICARDO SOUTO MAIOR. TAXAS
Ambientais. 02914/04 (CAB. 00421/00) – GILBERTO BARBOSA
DOS SANTOS E OUTRO. TAXAS Ambientais. 03265/04 (CAB.
04257/95) – MIGUEL MANSO PEREZ. TAXAS Ambientais. 07404/
01 (CAB. 06883/01) – CLEONICE INÁCIO. TAXAS Ambientais.
03527/04 (CAB. 51456/87) – ARMANDO DE ARAÚJO E
OUTRO. TAXAS Ambientais. 01174/04 – JOSÉ ERNESTO ESTEVES
TORLAY. TAXAS Ambientais. 09950/00 (CAB. 08176/99) –
LEONARDO DE SOUZA SÁ.  TAXAS Ambientais. 02275/04 (CAB.
07101/02) – ROSELI SANTOS SILVA - TAXAS Ambientais. 04633/
04 – ELIETE TOCOLETTI PEREIRA CAMPOS DE SOUZA.
APROVADO pela Lei 027/03. 03278/04 (CAB. 02357/00) –
ALVANE PINTO DOS SANTOS. APROVADO pela Lei 027/03.
04303/04 – EDMILSON RAMOS DOS SANTOS. APROVADO
pela Lei 027/03. 02683/04 – DIRMA NASCIMENTO GREGÓRIO.
APROVADO pela Lei 027/03. 02746/04 – JOÃO CAMILO
NOGUEIRA TERRA. APROVADO pela Lei 027/03. 04315/04
(CAB. 05794/03) – LUCIMARA BATISTA DE MATOS SANTOS.
APROVADO pela Lei 027/03. 02530/04 – JOSÉ ROBERTO
BELCASTRO. APROVADO pela Lei 027/03. 03520/04 – MANUEL
PEREIRA DA FONSECA E OUTRO. APROVADO pela Lei 027/
03. 03402/04 – ROGÉRIO PETERSON DOS SANTOS.
APROVADO pela Lei 027/03. 03401/04 – FERNANDO E. DA
COSTA PEREIRA. APROVADO pela Lei 027/03. 03400/04 –
DARCIO ANTONUCCI. APROVADO pela Lei 027/03. 07037/02
– MÉRCIA GALLEGO PELLICIARI. COMUNIQUE-SE,
comparecer à Secretaria em 30 dias. 09950/04 (CAB. 08176/99) –
LEONARDO DE SOUZA SÁ. COMUNIQUE-SE, comparecer à
Secretaria em 30 dias. 07919/03 – SILVIO DOS ANJOS GERES E
OUTROS. COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias.

NELO JOSÉ FERNANDES
Secretário de Meio Ambiente


